
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 6  d e l  1 4 / 0 5 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7 2  d el   1 2/0 5/2 0 2 1

           

OGGETTO: LAVORI DI  ADEGUAME NTO  DELL IM PIA NTO  DI  
ILLU MI NAZIO NE  P U B BLICA:  ZO NA  VIALE 
MARTIRI  DELLA  LIBERTA   CUP  
I 7 1C 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  CIG  8 3 9 5 5 1 7 7 C B  
APPROVAZIO NE  STATO FI NALE E  CERTIFICATO 
DI  REGOLARE E SECUZIO NE.





PREMESSO CHE:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  22/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il  progetto  esecutivo  denominato:  "PROGETTO  ESECUTIVO  DI  ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA:  ZONA  VIALE  MARTIRI  DELLA  LIBERTA'”  –  CUP 
I71C20000020001 - redatto dallo  Studio STS Engineering, che prevede una spesa complessiva pari a €. 
70.000,00, con il seguente quadro economico:

A Lavorazioni Euro

A1 Importo lavori 47.334,97

A2 Oneri sicurezza 2.300,00

Totale A 49.634,97

B Somme a disposizione

B1 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di A 992,70

B2 Spese tecniche (contributi e IVA compresi) 7.505,56

B3 IVA 22% su lavori A 10.919,69

B4 Imprevisti (IVA compresa) 947,08

Totale B 20.365,03

Totale complessivo A + B 70.000,00

- con determinazione a contrarre n. 193 del 07/08/2020 del Comune di Campogalliano si indicava di esperire  
una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 mediante affidamento diretto, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici;

- con determinazione n. 212 del 05/09/2020 si procedeva all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
relativamente  alla  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  alla  "ADEGUAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA: ZONA VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA'” (CUP  I71C20000020001)   - CIG 
83955177CB) a favore dell’operatore economico AeB ENERGIE s.r.l., con ribasso percentuale offerto del 
56,64% per un importo netto di € 20.524,44, a cui si sommano gli oneri della sicurezza (€. 2.300,00) non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 22.824,44 oltre IVA di legge;

-  con  medesima  determinazione  si  dava  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarebbe  avvenuta  con 
apposita determinazione a seguito dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con determinazione n. 216 del 09/09/2020 si approvava l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori a 
favore dell’Impresa AeB ENERGIE s.r.l. (P.I. 03212500361), con il seguente quadro economico rimodulato:

A Lavorazioni Euro

A1 Importo lavori 20.524,44

A2 Oneri sicurezza 2.300,00

Totale A 22.824,44



B Somme a disposizione

B1 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di A 992,70

B2 Spese tecniche (contributi e IVA compresi) 7.505,56

B3 IVA 22% su lavori A 5.021,38

B4 Imprevisti (IVA compresa) 947,08

B5 Risparmi da ribasso d’asta (IVA compresa) 32.708,84

Totale B 47.175,56

Totale complessivo A + B 70.000,00

-  con  contratto  Rep.  N.  4385  del  24/12/2020  si  affidavano  i  lavori  relativi  alla  ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA:  ZONA  VIALE  MARTIRI  DELLA  LIBERTA'”  (CUP 
I71C20000020001) - CIG 83955177CB) - all’Impresa AeB ENERGIE s.r.l. (P.I. 03212500361).

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 31/12/2021, in tempo utile, come risultante dal Certificato  
di Ultimazione dei Lavori; 

VISTO lo Stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori P.I. Davide Sola, dal quale emerge una spesa 
complessiva per i lavori di € 22.824,44 al netto del ribasso d’asta, oltre Iva 10%; 

VISTO ed esaminato il Certificato di regolare esecuzione acquisito alla Pec dell’Ente con Prot. n. 4336 del  
28/04/2021, redatto in data 31/12/2020 dal Direttore dei Lavori ai sensi e per gli effetti dell'art. 102 del D.Lgs.  
n. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 237 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, dal quale emerge un credito di  € 22.824,44 
oltre Iva a favore dell'Impresa appaltatrice;

VISTO il consuntivo finale di spesa redatto dal Direttore Lavori che qui di seguito si specifica:

Importo lavori come da contratto € 22.824,44 + Iva 10% = € 25.106,88

Spese quantificate dal conto finale e CRE € 22.824,44 + Iva 10% = € 25.106,88

CONSIDERATO che l'Impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione e non ha sollevato eccezioni o 
riserve;

RITENUTO di  procedere  in  merito  all’approvazione  dell'atto  conclusivo  dei  lavori  in  oggetto,  alla 
determinazione della spesa complessiva;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  necessaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  risulta  tutta 
impegnata in virtù della sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 212 del 05/09/2020

DATO ATTO CHE:

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  con  l’acquisizione  del  Durc  Numero  Protocollo 
INPS_24928473, data richiesta 17/02/2021, scadenza validità 17/06/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22/07/2020 con la quale viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del 3° Settore Servizi al Territorio, arch. Daniela De 
Angelis;

RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai Responsabili  di Settore dalle recenti normative ed in  
particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i. - Testo Unico degli Enti Locali;

DATO ATTO altresì che il  presente provvedimento è assunto nel  rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;



VISTI:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti locali" e 
s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.    123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

ACCERTATO:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO CHE:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di approvare lo Stato finale dei lavori di “ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA: ZONA VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA'” – CUP I71C20000020001 “ redatto in data 
31/12/2020 dal Direttore dei Lavori p.i. Davide Sola e per approvazione dall’impresa appaltatrice, 
dal  quale  emerge  una  spesa  complessiva  per  i  lavori  eseguiti  dall’impresa  affidataria  AeB 
ENERGIE  s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Maestri  del  lavoro  n.  38,  41037  Mirandola  (MO)  P.I.  
03212500361, di € 22.824,44 + Iva 10% = € 25.106,88

2) di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 31/12/2020 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 102, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



3) di approvare il consuntivo finale dei lavori in oggetto riportato in narrativa, che quantifica la spesa 
sostenuta per i lavori affidati in € 22.824,44 oltre € 2.282,44 per Iva 10% e quindi complessivi € 
25.106,88;

4) di rideterminare, in virtù della redazione dello Stato Finale e del Certificato di regolare esecuzione 
dei lavori affidati, il Quadro Economico dell’intervento in oggetto come segue:

A Lavorazioni Euro

A1 Importo lavori 20.524,44

A2 Oneri sicurezza 2.300,00

Totale A 22.824,44

B Somme a disposizione

B1 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di A 992,70

B2 Spese tecniche (contributi e IVA 
compresi)

7.505,56

B3 IVA 10% su lavori A 2.282,44

B4 Economie derivanti dal ribasso d’asta 36.394,86

Totale B 47.175,56

Totale complessivo A + B 70.000,00

5 - di dare atto che è possibile disimpegnare la somma di € 2.738,94 erroneamente impegnata a favore della 
ditta  AeB ENERGIE  s.r.l.,  con  sede legale  in  via  Maestri  del  lavoro  n.  38,  41037 Mirandola  (MO)  P.I. 
03212500361 per errata determinazione dell’aliquota IVA, calcolata inizialmente al  22% anziché al 10%, 
allocando tali risorse tra le economie derivanti dal ribasso d’asta;

6- di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione all'impresa AeB ENERGIE s.r.l. con sede legale in 
via Maestri del lavoro n. 38, 41037 Mirandola (MO) P.I. 03212500361 la somma complessiva di € 25.106,88 
(€ 22.824,44 per lavori oltre ad 2.282,44per Iva al 10%), a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti ed 
indicati in oggetto;

7  -  di  dare  atto  che  la  somma  di  €.25.106,88   trova  copertura  al  cap.  48202  art.703  denominato  
“Manutenzione straordinaria  rete  illuminazione pubblica”,  del  P.E.G.  2021-2023,  che presenta sufficiente 
disponibilità (impegno 2021/00192);

8 - di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 17. “Modalità di liquidazione 
dei corrispettivi” del  Capitolato speciale d’appalto approvato con delibera di  Giunta Comunale n. 68, del  
31/07/2019 e posto a gara;

9 - di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAME NTO DELL IMPIANTO DI ILLUMINAZIO NE PUBBLICA: ZONA 
VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA  CUP I71C2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  CIG 8 3 9 5 5 1 7 7CB   APPROVAZIONE 
STATO FI NALE E  CERTIFICATO DI REGOLARE E SECUZION E.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

 - 

CIG An n o S u b S u b_I m p S i o p e

D e s cr iz i o n e

Cr e di t or e    

N o t e:
CREATO SUBIMPEG NO 2 0 2 0/1 9 2.00 5  DI EURO 2 7 3 8,94  A SEGUITO ECONO MIA DETERMI NATA 
IN SEDE DI APPROVAZIONE STATO FI NALE LAVORI

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   126  DEL 14/05/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 3/05/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ LAVORI DI  ADEGUAME NTO DELL IM PIA NTO DI  ILLUMI NAZIO NE 
P U B BLICA: ZO NA VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA  CU P  
I 7 1C 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  CIG 8 3 9 5 5 1 7 7 C B    APPROVAZIO NE STATO FI NALE E 
CERTIFICATO DI  REGOLARE E SECUZIO NE. ” ,  n °  7 2  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in 
d a t a   1 2/05/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 4/05/202 1  al  gio r no  
2 9/0 5/202 1.

                                                                            

  


